
Naciones Unidas SEGUNDA COMISION, 886a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCTA.VO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Martes 8 de octubre de 1.963, 
a las 10.45 horas 

SUMAR 10 
Plfgina 

Debate general sobre el conjunto de temas del 
programa asignados ala Comisi6n (continua-
ci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39 

Presidente: Sr. Is mae I THAJE B (Indonesia). 

DEBATE GENERAL SOBRE EL CONJUNTO DE 
TEMAS DEL PROGRAMA ASIGNADOS A LA COMI­
SION (continuaci6n) 

1. El Sr. BOLT (Nueva Zelandia) dice que el Sub­
secretario de Asuntos Econ6micos y Sociales, en sus 
dos ultimas declaraciones ante la Comisi6n, durante 
el decimos(lptimo perfodo de sesiones de la Asamblea 
General (795a, sesi6n) y en el actual perfodo de 
sesiones (881a. sesi6n), se refiri6 a la actuaci6n 
de la comunidad internacional para alcanzar los 
objetivos del Decenio de las Naciones Unidas para 
el Desarrollo. Sin embargo, a(m parece haber cierta 
incertidumbre respecto a cu~ deberfa ser el papel 
de las Naciones Unidas en esta empresa, Se ha 
dicho que la Organizaci6n acttia como elemento 
catalizador para el desarrollo internacional, pero la 
redacci6n de la resoluci6n 916 (XXXIV) del Consejo 
Econ6mico y Social relativa al Decenio para el Desa­
rrollo, da a entender, en cambio, que la Organizaci6n 
es un agente independiente dotado de poderes y de 
libertad de acci6n. Es posible que tras de la idea de 
"un programa de propuestas de acci6n distribuidas en 
fases detalladas ", para usar las palabras de la resolu­
ci6n del Consejo, se oculte un concepto err6neo. Si 
bien es verdad que algunos gobiernos podrran imponer 
un plan dentro de sus fronteras nacionales, las Na­
ciones Unidas no pueden hacerlo. Una de las caracte­
rfsticas fundamentales del Decenio para el Desarrollo 
es que los distintos parses deben fijar sus propios 
objetivos, elegir sus propios metodos y presentar sus 
propias solicitudes de asistencia. 

2. Sin embargo, las Naciones Unidas tienen un papel 
muy concreto que desempefl.ar; est~n especialmente 
capacitadas para suministrar ciertos servicios, que 
han evolucionado con arreglo a un sistema racional 
de prioridades y de las cuales podrran sacar partido 
los parses que lo desearan. Ahora bien, la Organiza­
ci6n s6lo puede ejercer una acci6n persuasiva, no 
puede dirigir. Ampliando la metafora del Sr. de Seynes 
de la "batalla del desarrollo" podrra decirse que las 
Naciones Unidas son un servicio de informaci6n m~s 
que un estado mayor. Para preparar anualmente el 
estudio econ6mico mundial, el Secretario General ha 
determinado los medios de presentar un panorama de 
las realizaciones alcanzadas en diferentes esferas. 
Lo que se necesita en la actualidad es algo m~s sis­
tem~tico, m~s completo, y m~s directamente orientado 
hacia los objetivos del Decenio para el Desarrollo. En 

39 

NUEVA YORK 

su Ctltima resoluci6n (984 (XXXVI)) sobre el Decenio 
para el Desarrollo, el Consejo ha abandonado la idea 
de un programa de acci6n, y ha insistido en que se es­
tablezca un cuadro de clasificaciones funcionales para 
las actividades del sistema de las Naciones Unidas 
durante el Decenio. Esta propuesta, parece a la vez 
modesta y pr~ctica, en vista de que se refiere clara­
mente a las propias Naciones Unidas y no exige 
medidas obligatorias por parte de los gobiernos. 

3. Incluso dentro de las fronteras nacionales, donde 
los Gobiernos pueden ejercer influencia directa sobre 
el desarrollo econ6mico, las t{lcnicas son inciertas y 
est~n sujetas a continua revisi6n. i.Es entonces de ex­
trafl.ar que las Naciones Unidas con sus recursos y 
poderes limitados no hay an podido despejar el camino? 
Las Naciones Unidas est~n pasando por un perrodo de 
experimentaci6n, y no deberran vacilar en adoptar 
nuevas t{lcnicas. La idea de registrar y examinar las 
realizaciones logradas parece prometedora. Ya se ha 
dedicado mucha atenci6n a la necesidad de evaluar en 
forma continua las realizaciones de las propias 
Naciones Unidas. En su resoluci6n 991 (XXXVI) el 
Consejo Econ6mico y Social ha subrayado la impor­
tancia de tal evaluaci6n, que constituye un elemento 
fundamental en el Decenio para el Desarrollo. 

4. Tambi{ln deben estudiarse en el contexto del De­
cenio para el Desarrollo las actuaciones de los parses 
en desarrollo y de los parses avanzados. A fin de 
obtener un cuadro completo de los esfuerzos interna­
cionales de desarrollo es preciso tener en cuenta una 
multitud de factores. Se ha insistido acertadamente en 
el volumen de la ayuda y en las modalidades de las 
corrientes comerciales. Sin embargo, tambien podrran 
mencionarse el ahorro interno, la formaci6n de capital 
y las salidas de capital procedentes de los parses en 
desarrollo, la distribuci6n de los ingresos en los dife­
rentes parses, el volumen de las exportaciones que 
son objeto de "dumping" y de subsidies, los ingresos 
fiscales, la carga de la deuda, -las sumas gastadas en 
polrticas de apoyo a los precios, los lfmites del cre­
dito y la utilizaci6n de las tierras. Las realizaciones 
logradas por todos los parses en cada uno de los cam­
pos pertinentes deben ser objeto de estudio, si las 
Naciones Unidas han de sefl.alar las medidas 
favorables para el desarrollo. 

5. Las primeras etapas del proceso de examen de 
las realizaciones ya se han cubierto al preparar los 
estudios econ6micos mundiales. Es indispensable que 
cualquier ampliaci6n de este proceso se ajustarra 
deliberadamente a los recursos disponibles y al des eo 
de cooperaci6n de los gobiernos. En los casos en que 
ya se disponga de material suficiente, la funci6n de las 
Naciones Unidas consistirfa en reunir dicho material 
en un conjunto <:)Oherente. La comparaci6n de las reali­
zaciones logradas por los distintos parses quiza. im­
plicarra observaciones favorables o crrticas. Sin em­
bargo, existen ya muchos documentos internacionales 
en los que se clasifica a los pa!ses seg(In las realiza-

A/C.2/SR.886 



40 Asamblea General- Decimoctavo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n 

ciones logradas. i.Acaso no serfa conveniente alentar 
a los parses a que examinaran sus propias polfticas 
y a que adoptaran medidas al ver sus realizaciones 
comparadas con los (Jxitos que otros alcanzan? 

6. El examen de las realizaciones debe ser completo. 
Si el an&lisis es demasiado limitado el fracaso podrra 
atribuirse exclusivamente a causas externas. Si el 
cuadro que se ofrece es completo, serra mas facil para 
un pars juzgar con qu(J medios cuenta, y la medida en 
que la acci6n de los 6rganos internacionales ofrece 
perspectivas de (:)xito, Serra poco acorde con la reali­
dad esperar que el Secretario General presente un 
cuadro completo de este tipo. Los recursos de que 
dispone son demasiado limitados y es diffcil obtener 
cierta clase de informaci6n. Tambi(Jn se plantea el 
problema de determinar si las realizaciones logradas 
deben examinarse linicamente en t(Jrminos de rndices 
cuantitativos, o si las decisiones y las medidas adopta­
das por los gobiernos deben tambi(Jn registrarse sis­
tematicamente. A veces hay una estrecha correlaci6n 
entre las realizaciones y los. resultados cuantitativos, 
pero en otros c:asos, por ejemplo en las reformas 
administrativas, ha de transeurrir mucho tiempo antes 
de que los resultados se traduzcan en t(Jrminos esta­
drsticos. Sin embargo, si el estudio es amplio y las 
t(Jcnicas de presentaci6n suficientemente exactas, los 
datos cuantitativos pueden resultar muy reveladores. 

7. El Sr. de Seynes se ha referido ya a la distinci6n 
entre el examen de los acontecimientos en t(Jrminos 
cuantitativos y el registro de las polfticas y medidas 
relacionadas con ellos. Por ej emplo, es frecuente que 
los datos presentados a la Comisi6n de Comercio In­
ternacional de Productos Basicos no suministren una 
base para determinar en forma unanime las causas de 
las tendencias desfavorables en materia de productos 
basicos. Dicho de otro modo, por lo que hace a algunos 
aspectos importantes del comercio de productos 
basicos las reaHzaciones logradas, sin excluir las de 
los gobiernos, no se registran ni se estudian adecuada­
mente todavra. 

8. La idea de examinar las realizaciones logradas 
tiene evidente importancia para la Conferencia de 
las Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo, 
Serra inutil proponer que se cree un mecanismo insti­
tucional para dar efecto a los resultados de la con­
ferencia mientras no se sepa cuales van a ser esos 
resultados. Sin embargo, puede suponerse razonable­
mente que, cualesquiera que sean las otras decisiones 
de la Conferencia, (Jsta fijara los objetivos que han de 
alcanzarse en un cierto plaz.o. La comunidad interna­
cional, por medio de un organismo interguberna.mental 
adecuado, evaluarra peri6dieamente las realizaciones 
de los gobiernos en laconsecuci6ndedichosobjetivos. 
A fin de efectuar esta labor eficazmente necesitara 
una secretarra encargada de registrar los hechos y 
de despejar el eamino para el examen crrtico de las 
realizaciones logradas en cuanto respecta a esos ob­
jetivos. Es de suponer que la experiencia ya acumulada 
por el Departamento de Asuntos Econ6micos y Sociales 
al preparar proyecciones, sobre la base de realiza­
ciones pasadas, sera objeto de un cuidadoso examen 
en el momento en que se estudie la cuesti6n de las 
instituciones. 

9. La Conferencia habra de ocuparse de una gran 
variedad de problemas de vital inter(Js para los parses 
en desarrollo, En consecuencia, cualquier disposici6n 
que se adopte para estudiar las realizaciones logradas 
debera abarcar todo el ambito de la Conferencia, En 
el Comitt3 de Desarrollo Industrial se ha sugerido que 

deben adoptarse disposieiones para examina.r las 
realizaciones con respecto a las corrientes de capital. 
Este es un punto de gran importancia, pero antes de 
proponer la creaci6n de un mecanismo para estudiar 
separadamente este aspecto del desarrollo, quiza 
serra mejor que la Conferencia pudiera examinar 
disposiciones mas amplias y completas. 

10. La delegaci6n de Nueva Zelandia ha tornado nota 
con inter(Js de la propuesta presentada por el Brasil 
en la 1208a. sesi6n plenaria de la Asamblea General 
a fin de lograr y preservar la seguridad econ6mica 
colectiva. Esta propuesta merece un detenido examen 
durante la Conferencia, y 1.ma de las primeras medidas 
para lograr la seguridad econ6mica colectiva puede 
consistir en evaluar las realizaciones de los miembros 
de la comunidad internacional en todos los campos 
pertinentes. Tambi(Jn cabe preguntar si un conoci­
miento mas amplio de tales realizaciones no consti­
tuirfa un elemento fundamental para la "intensifica­
ci6n de la cooperaci6n" entre los Estados que se 
espera resulte del Afio de la Cooperaci6n Internaeional. 
Posteriormente, se podrra lograr un consenso de 
opini6n que servirfa de orientaci6n a cualquier estudio 
futuro de propuestas para e.xaminar la actuaci6n de la 
comunidad internacional en relaci6n con el comercio 
y el desarrollo. 

11. El Sr. THOMAS (Reino Unido) estima a la vez 
acertado y necesario que la Comisi6n d(J prioridad a 
los problemas econ6micos de los parses menos 
desarrollados. 

12. El comercio y la ayuda son dos elementos funda­
mentales en la polftica econ6mica exterior de su 
Gobierno. El Reino Unido esta concediendo cada vez 
mas importancia a la ayuda, y en un Libro Blanco 
recientemente publicado con el trtulo A~d to Develop­
ing Countries,l/ que el orador pone a disposic:i6n de 
todas las delegaciones, da informaci6n detallada sobre 
esta cuesti6n. Al propio ti.empo, el Gobierno del Reino 
Unido reconoce que sin un volumen creciente de 
comercio mundial, la cuantra de la ayuda disponible 
serra limitada y no tendrra por consecuencia un creci­
miento automantenido. La baja de los precios de los 
productos basicos regist.rada entre 1950 y 1961 es 
quiza de por sf el problema mas importante con que el 
mundo ha de enfrentarse para lograr el aumento del 
comercio de los parses en desarrollo; la soluei6n de 
este problema permit<rra a las Naciones Unida.s exa­
minar otras cuestiones relacionadas con el comercio 
y el desarrollo de los parses en crecimiento, en una 
atm6sfera de esperanza y aliento y con ello se logra­
rra que la ayuda se utilizara para estimular un mayor 
desarrollo, 

13. En su discurso pronunciado ante la Asamblea 
General en la 1208a, sesi6n, el Ministro de Relaciones 
Exteriores de la Uni6n Sovi(Jtica dio a entencler que 
los parses en desarrollo habran perdido mas como 
consecuencia de la disminuci6n de sus ingresos de 
exportaci6n, debida a la baja de los precios de los 
productos basicos, que lo que habran ganado con la 
ayuda del Occidente, y cit6 una declaraci6n en el 
mismo sentido hecha por el jefe del Partido Laborista 
Britanico. Si esto fuera asr, la situaci6n serra grave. 
Sin embargo, las estadrstlcas que figuran en el cuadro 
6-4 de la parte I del Est.udio Econ6mico Mundial, 1962 
(E/3774) indican que las ptlrdidas totales de in.gresos 
de exportaci6n que han suf.rido los pafses en desarrollo 

.!J Cmnd, 2147, Her Majesty's Sr.ationery Office, Londres,Septiembre 
de 1963. 



886a. sesi6n - 8 de octubre de 1963 41 

durante el perrodo 1951-1961, como consecuencia de 
movimientos de los precios, han sido de 15.000 
millones de d6lares. Ahora bien, durante el mismo 
perrodo, la ayuda oficial ha ascendido a 19.000 
millones, que con los pr~stamos oficiales bilaterales 
y multilaterales a largo plazo suman un total de 
34.700 mill ones, lo cual representa una ganancia neta 
de 19.700 millones, que equivale a mas del doble de 
la p~rdida total calculada en el Estudio. De estos 
34.700 millones es probable que mas del 90% proce­
diera de los parses occidentales. Ademas, el jefe del 
Partido Laborista Britanico hizo su declaraci6n en 
el contexto de un llamamiento para que se aumentara 
la ayuda de los parses occidentales. El programa de 
ayuda del Reino Unido se ha duplicado entre 1957-1958 
y 1961-1962 y refleja una tasa mas rapida de aumento 
que cualquiera de las partidas de gastos del Gobierno. 
Con esprritu de amistad, el orador hace un llama­
miento a la Uni6n Sovi~tica, para que, en su caracter 
de una de las principales Potencias industriales y 
cientrficas, se una a esta labor constructiva. 

14. El orador conffa en que la Uni6n Sovi~tica dara 
tambi~n muestras de espfritu de cooperaci6n en cuanto 
respecta al aumento del numero de miembros del 
Consejo Econ6mico y Social. Todos estan de acuerdo 
en que el Consejo ya no representa adecuadamente al 
numero de miembros de las Naciones Unidas, que ha 
aumentado grandemente y todos conocen las razones 
que hasta la fecha han impedido dicho aumento. Se han 
propuesto varias soluciones, pero resulta claro que 
cualquier redistribuci6n de las plazas actuales re­
sultarfa totalmente insatisfactoria, en vista de que, 
dejando de lado el resentimiento de aquellos que 
pudieran verse perjudicados, el Consejo, si se man­
tiene con el numero de miembros que tiene en la 
actualidad, podrfa perder el respeto que ahora se le 
tiene y que necesita para llevar a cabo sus impor­
tantes labores en forma eficaz, y podrfa surgir una 
tendencia creciente a pasarlo por alto cuando se 
adoptan decisiones importantes. La delegaci6n del 
Reino Unido conffa en que la Asamblea General tendra 
en cuenta que la abrumadora mayorra de sus miembros 
estima que el Consejo debe ampliarse, y espera que 
los que hasta ahora se han opuesto a la ampliaci6n 
reconoceran la fuerza de esta comunidad de criterio. 

15. No cabe duda de que la industrializaci6n es parte 
fundamental del desarrollo econ6mico. En su caracter 
de naci6n altamente industrializada, que depende para 
su bienestar econ6mico de la exportaci6n de manu­
facturas, el Reino Unido tiene gran inter~s en coadyu­
var al constante aumento del numero de parses indus­
trializados que puedan absorber sus exportaciones. 
Muchos de los 6rganos de las Naciones Unidas estan 
contribuyendo ya al desarrollo industrial de los parses 
insuficientemente desarrollados. Su pars se siente 
alentado por la forma como el Comite de Desarrollo 
Industrial se ha ido consolidando y espera que se 
ampliar:i atin m:is, si bien para ello se necesitarfan 
m:is fondos. Por los motivos que ya ha explicado en 
muchas ocasiones, el Reino Unido no apoya el esta­
blecimiento de un nuevo organismo especializado ode 
un nuevo fondo voluntario. Deberra tratarse, dentro de 
los lfmites del presupuesto ordinaria, de determinar 
prioridades y de distribuir los recursos consecuente­
mente. Si se reconoce que el desarrollo industrial es 
fundamental en todo proceso de desarrollo econ6mico, 
tambi~n podrfa llegarse a un acuerdo para determinar 
otras actividades menos importantes que podrfan 
reducirse, al menos por el momento. 

16. La delegaci6n del Reino Unido acoge complacida 
la resoluci6n 980 (XXXVI) del Consejo sobre cuestiones 
referentes a la ciencia y la tecnologfa y apoya las 
recomendaciones del informe del Secretario General 
(E/3772 y Add.1). Se felicita de que el Consejo haya 
establecido el Comit~ Asesor sobre la aplicaci6n de 
la ciencia y la tecnologra al desarrollo y de que dicho 
Comit~ tenga un ntimero de miembros suficiente, ele­
gidos sobre la base de sus capacidades personales. 
La creaci6n de tal Comit~ sera conveniente para los 
trabajos de las Naciones Unidas, y su Gobierno esta 
dispuesto a considerar favorablemente cualquier au­
mento de los programas de las Naciones Unidas que 
pueda recomendar. 

17. Un desarme verdadero, general y completo es 
el objetivo fundamental de su pars y de sus aliados. 
En 1963 se dio un primer paso con la firma del Tra­
tado por el que se prohiben los ensayos con armas 
nucleares en la atm6sfera, el espacio ultraterrestre 
y debajo del agua. Sin embargo, el camino que hade 
recorrerse es largo, y mientras no se cuente con una 
idea sobre la forma que ha de revestir el acuerdo 
definitivo, es dudoso que puedan obtenerse grandes 
ventajas preparando estudios mas detallados sobre 
las consecuencias del desarme. Ademlis, la Seere­
tarfa ya tiene ante sf otros muchos proyectos de 
inter~s mas inmediato. Por lo tanto, su delegaci6n se 
abstuvo en la votaci6n sobre la resoluci6n 982 
(XXXVI) del Consejo, pero tom6 buena nota del apoyo 
que habra recibido la resoluci6n y tiene inter~s por 
conocer los puntos de vista de otras delegaciones. 

18. Desde el decimos~ptimo perrodo de sesiones de 
la Asamblea General, se han logrado grandes pro­
grGsos en cuanto respecta a la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo. Uno 
de los mas importantes fue la reuni6n ministerial del 
AGAAC de mayo de 1963, seguida por la creaci6n de 
un comit~ de acci6n encargado de fiscalizar el cum­
plimiento de las decisiones adoptadas. Ademas, la 
Asociaci6n Europea de Libre Intercambio, a la eual 
pertenece su pars, considera a la Conferencia como 
una oportunidad para que los parses europeos y otros 
parses industrializados trabajen juntos con los parses 
en desarrollo a fin de ampliar y desarrollar sus 
economras. Por lo que a esto se refiere, resulta in­
teresante tener en cuenta que el comercio exterior de 
la Asociaci6n tiene en la actualidad un volumen equi­
valente al de los Estados Unidos, y muy pr6ximo al 
de la Comunidad Econ6mica Europea. Ademlis, los 
pafses miembros de la Asociaci6n han acordado dedicar 
especial atenci6n en 1964 a la expansi6n del come rcio 
mundial. 

19. El propio Reino Unido, como una de las princi­
pales naciones comerciales del mundo, tiene vital 
inter~s en la Conferencia debido especialmente a su 
comercio con los parses en desarrollo para los cuales 
constituye un mercado amplio y estable. 

20. En 1961 el Reino Unido compr6 mas del 10% de 
las exportaciones de todos los parses en desarrollo y 
el 20% de todas las exportaciones de Africa, y cerca 
de una tercera parte de sus exportaciones van a los 
parses en desarrollo. Por lo tanto, constituye uno de 
los mercados mundiales mas amplios y estables para 
los parses en desarrollo, y el que prospere o decaiga 
depende en grado considerable del futuro de su comer­
cia y de sus relaciones de ayuda con dichos parses, 
asr como de que ~stos puedan seguir importando sus 
productos; lo cual, a su vez, depende de que puedan 
incrementar sus ingresos de exportaci6n, y esto de 



42 Asamblea General- Decimoctavo per!odo de sesiones - Segunda Comisi6n 

que el Reino Unido y otros parses est~n dispuestos a 
absorber un mayor volumen de sus productos y manu­
facturas. Tales son las consideraciones en que se 
funda la actitud de su delegaci6n en cuanto respecta 
a la Conferencia. 

21. La Comisi6n Preparatoria ha efectuado una util 
labor al preparar el terreno para la Conferencia. Su 
delegaci6n espera que la Conferencia no se sobre­
cargue de ideas nuevas que no hayan sido estudiadas 
a fondo previamente. La Comisi6n Preparatoria ya ha 
examinado muchos de los temas, y sin duda examinara 
algunos mas durante el pr6xi.mo semestre. El orador 
espera que el Secretario General de la Conferencia 
suministrara doeumentaci6n suficiente, aunque no 
excesiva, que ayude a las delegaciones a identificar 
los problemas mas importantes y los que ofrecen 
mejores perspectivas de lograr resultados. 

22. Si la Conferencia se eelebra en un ambiente 
practico y apolrtieo, sus posibilidades de ~xito serfan 
mucho mayores. La delegaei6n del Reino Unido ha 
presentado a la Comisi6n Preparatoria, entre otras 
cosas, una propuesta (E/CONF.46/PC/32) para que la 
Conferencia adopte un programa de las Naciones 
Unidas basado en el progra:ma de acci6n del AGAAC 
que han preparado los parses menos desarrollados 
miembros de este ultimo or~~anismo. Ha sugerido di­
versos modos para que los proyectos que se incluyen 
en el programa de acci6n del AGAAC, que se ha pre­
parado teniendo en cuenta los parses de economra de 
mercado, pueda traducirse en t~rminos mas con­
formes con las circunstancias propias de los parses 
con economras de planificaci6n centralizada. Su dele­
gaci6n espera que los expertos de estos ultimos 
parses colaborar:in en la formulaci6n de un programa 
general de acci6n de las Naciones Unidas. 

23. La actitud de la delegaci6n del Reino Unido se 
basa en la polftica de liberalizaci.6n del comercio 
mundial que propugna su Gobierno. Aunque la elimina­
ci6n de las barreras comerciales no resolverra todos 
los problemas comerciales de los parses menos desa­
rrollados, const:ituirra un primer paso importante. 
Ademas, la liberalizaci6n del comercio no excluye 
otros enfoques, y la participaci6n de su pafs en los 
convenios internacionales sobre productos basicos 
demuestra que no ve un seri.o conflicto entre la libe­
ralizaci6n del comercio y la organizaci6n de los 
mercados de productos basicos. 

24. Sin embargo, lo que importa mas que las solu­
ciones particula:res es la aetitud que adopten los di­
versos parses que participen en la Conferencia. 
Desde luego, a llos parses desarrollados incumbe la 
responsabilidad de dar una respuesta adecuada a la 
lista de objetivos que figuran en la declaraci6n con­
junta de los representantes de 17 parses en vras de 
desarrollo que figura en el informe de la Comisi6n 
Preparatoria (E/3799, parr. 186). No obstante, en 
muchos de los eampos mencionados se esta consi­
derando la posibilidad de adoptar medidas o ~stas han 
comenzado ya a adoptarse. Por ejemplo los miembros 
del AGAAC estan considerando la cuesti6n de las pre­
ferencias para los parses menos desarrollados, la 
revisi6n de la estructura de la Organizaci6n para tener 
ampliamente en cuenta sus intereses y los medias de 
eliminar los obstaculos que se oponen a su comercio. 
Las negociaciones iniciadas por el Presidente Kennedy 
contribuiran tambi~n considerablemente a desarrollar 
el comercio mundial y a liberarlo de sus trabas. Los 
miembros de la Organizaci6n de Cooperaci6n Econ6-
mica y Fomento (OCEF) estan estudiando las rela-

----------------
ciones que existen entre el comercio y las poUticas 
de ayuda. El Convenio Internacional del Caf~. 1962, 
esta poni~ndose en practica; se han iniciado negocia­
ciones sobre un Convenio del Cacao; y se esta exami­
nando la posibilidad de aumentar las salidas y el con­
sumo de otros productos primaries. Todo esto indica 
que los parses desarrollados estan dispuestos a consi­
derar de nuevo su actitud respecto de los mHodos 
tradicionales de cooperaci6n comercial. 

25. Aunque el ~xi to inmediato de la Conferencia puede 
depender de lo que los parses desarrollados sean 
capaces de hacer, su ~xi to a largo plazo dependera de 
que los parses en vras de desarrollo aborden estas 
cuestiones cifi~ndose a la realidad, es decir, concen­
trandose en ideas practicas que puedan producir re­
sultados susceptibles de una aplicaci6n universal. Par 
supuesto, el ~xito definitivo de la Conferencia depen­
dera de la capacidad tanto de los parses desarrollados 
como de los que estil.n en vras de desarrollo para 
acordar soluciones efectivas. La Conferencia debe 
considerarse como un ensayo de cooperaci6n, pero 
tambi~n se necesitan polrticas econ6micas y soeiales 
eficaces por parte de los parses en vras de desarrollo 
si se quiere que los resultados de la Confereneia se 
traduzcan, en el curso de los afios, en resultados posi­
tivos duraderos. Aunque la participaci6n de parses 
dotados de sistemas econ6micos distintos crear:i pro­
blemas, los acontecimientos del ultimo afio dan lugar 
a abrigar esperanzas. 

26. En resumen, las perspectivas de la Conferencia 
y sus posibilidades de ~xito han mejorado, pero debe 
tenerse presente que no existe una soluci6n magica 
para todos los problemas. Los cambios relativos a la 
forma o el lugar en que se celebren las negociaeiones 
no modificara la realidad de estos problemas. Todos 
los participantes deben guardarse de abrigar espe­
ranzas excesivas o ilusorias y comprender que se 
necesita realizar una labor considerable y meditar 
profunda mente antes de que puedan lograrse resultados 
positivos. 

27. En conclusi6n, el orador estima que la i:mpor­
tancia que la pr6xima Conferencia atribuye a las 
medidas practicas es de gran valor potencial para las 
Naciones Unidas. La magnitud misma de los problemas 
con que la Conferencia se enfrenta representa una 
oportunidad sin precedentes. Estos problemas pueden 
transformarse en fuerzas favorables y las esperanzas 
cada vez mayores de los habitantes de los parses :menos 
desarrollados y sus ambieiosos planes de desarrollo 
econ6mico pueden constituir un factor diniimico funda­
mental para producir un crecimiento econ6mico mas 
rapido en todo el mundo, un aumento mas rapido del 
comercio internacional y una integraci6n mas estrecha 
de la economra mundial. 

28. El Sr. KOMIVES (Hungrra) observa que los re­
cientes progresos hacia la coexistencia pacrfiea han 
influido favorablemente sobre el ambiente del actual 
perrodo de sesiones. El aspecto econ6mico de la co­
existencia pacffica esta aumentando la cooperaci6n 
econ6mica entre los tres principales grupos de·Estados 
del mundo, que constituyen tres grandes unidades eco­
n6micas. Dicha cooperaci6n entrafia una competencia 
econ6mica entre el sociali.smo y el capitalismo, com­
petencia que contribuye a acelerar el desarrollo de la 
economra mundial. El ~xito de la polftica de coexis­
tencia pacrfica y el desarrollo de la cooperaci6n 
econ6mica son interdependientes. Debido ala estrecha 
relaci6n que existe entre los tres grupos de Estados, 
la cooperaci6n econ6mica es una necesidad. La autar-



886a. sesi6n - 8 de octubre de 1963 43 

qufa perjudicarra a los parses que la practicasen y a 
toda la economra mundial, mientras que el fortaleci­
miento de las relaciones econ6micas entre los grupos 
tenderra a eliminar las diferencias entre sus niveles 
de desarrollo. En muchos aspectos, las actuates rela­
ciones econ6micas reflej an una ~poca pas ada en la que 
las tendencias de la economfa mundial y la divisi6n 
internacional del trabajo estaban controladas por un 
reducido nt1mero de parses desarrollados. Al surgir 
recientemente los nuevos Estados independientes y al 
desarrollarse r~pidamente el socialismo mundial se 
cre6 una situaci6n totalmente nueva que exigfa el es­
tablecimiento de una nueva divisi6n internacional del 
trabajo y el desarrollo de relaciones econ6micas entre 
todos 1.os pafses, a base deperfecta igualdady de bene­
ficios mutuos. Como se destac6 en la Declaraci6n de 
El Cairo de los pafses en vras de desarrollo (A/5162) 
y en la Conferencia en la cumbre de Estados Africanos 
Independientes, celebrada en Addis Abeba, estimular 
dicho proceso es una necesidad hist6rica; constituye 
tambi~n una de las funciones mas importantes de las 
Naciones Unidas. 

29. Debido al atraso en el aumento de sus exporta­
ciones, la parte que corresponde a los parses en vras 
de desarrollo en el comercio mundial disminuy6 de 
menos de un tercio en 1950 a algo mas de un quinto a 
fines del ultimo decenio, mientras que aument6 la 
parte correspondiente a los parses capitalistas y so­
cialistas. Esta alarmante tendencia es consecuencia 
directa de las economfas de monocultivo de dichos 
parses, de la demanda cada vez menor de productos 
primarios y alimenticios y de la utilizaci6n creciente 
de materiales sint~ticos. Ademas, la existencia de 
agrupaciones econ6micas cerradas desalienta las ex­
portaciones de terceros parses a los parses miembros 
de dichas agrupaciones. Aunque el Gobierno de Hungrfa 
estima que todos los parses tienen el derecho soberano 
de incorporarse a cualquier agrupaci6n cuyos princi­
pios y practicas se conformen a la Carta de las 
Naciones Unidas y no sean contraries a los intereses 
de terceros parses, considera que las agrupaciones 
cerradas violan los intereses de otros parses. Des­
graciadamente, el numero de Estados, que no conce­
den el tratamiento de la naci6n mas favorecida es 
mayor que el de los miembros constituidos en agru­
paciones econ6micas cerradas. Esto ha llevado al 
Gobierno de Hungrra a aplicar un sistema dual de 
aranceles a todos los Estados que discriminan en 
contra de sus productos. Sin embargo, ~sta no es una 
soluci6n y Hungrfa desea resolver dicho problema por 
medio de negociaciones. 

30. Entre 1953 y 1960, los parses socialistas europeos 
habran aumentado sus importaciones de los parses en 
vras de desarrollo a un ritmo anual del 23%. Hungrra 
habra casi duplicado sus importaciones de dichos 
parses entre 1958 y 1962. La posibilidad de que se pro­
dujera otro aumento considerable se tuvo en cuenta 
al formular los planes a largo plazo. Pese a graves 
obstaculos, el comercio entre el Oriente y el Occi­
dente ha aumentado recientemente, demostrando asr 
que habran comenzado a prevalecer los sanos inte­
reses econ6micos. Sin embargo, dicho comercio sigue 
representancto una fracci6n desproporcionadamente 
pequefia del comercio mundial y la eliminaci6n de los 
obst~culos que se oponen al comercio entre el Oriente 
y el Occidente tambi~n abrirra vastas posibilidades 
para la expansi6n del comercio mundial en su totalidad. 
El Gobierno de Hungrra atribuye considerable impor­
tancia a la pr6xima Conferencia de las Naciones Uni­
das sobre Comercio y Desarrollo, que contribuir~ 

considerablemente a mejorar las relaciones econ6-
micas internacionales. La Conferencia debe examinar 
todos los problemas fundamentales del comercio in­
ternacional y dedicar atenci6n especial a la elimina­
ci6n de los obstaculos que se oponen al desarrollo del 
comercio mutuamente ventajoso en los parses que se 
encuentran en fases distintas del desarrollo econ6mico 
y que estan dotados de sistemas sociales diferentes. 
Debe hacer lo necesario para que se cree una organi­
zaci6n internacional de comercio de car~cter univer­
sal, cumplir sus decisiones y elaborar una declaraci6n 
de principios basicos de la cooperaci6n econ6mica 
internacional. 

31. Para eliminar la insuficiencia del desarrollo 
econ6mico se requiere asistencia internacional, in­
cluso si el factor decisivo en dicho proceso ha de ser 
los esfuerzos de los propios parses en vras de desa­
rrollo, Estos esfuerzos nacionales se ven conside­
rablemente limitados por el empeoramiento de la 
relaci6n de intercambio, por la necesidad de atender 
al pago de los intereses y de reembolsar los emprfls­
titos y de remesar las utilidades de las inversiones 
privadas extranjeras. Es urgente enfocar de un modo 
positivo la corriente internacional de capital, y las 
Naciones Unidas y sus organismos conexos pueden 
desempefiar un papel importante al respecto. La asis­
tencia a los parses en vras de desarrollo no representa 
una parte suficientemente elevada de los empr~stitos 
concedidos por el FMI y por el Banco Internacional. 
Ademas, s6lo el 16% de todos los pr~stamos del Banco 
Internacional se destinan al desarrollo industrial. La 
gran cantidad de capital inactivo que h.,ay en el Banco y 
la tasa relativamente elevada de inter~s constituyen 
problemas adicionales. 

32. Se han registrado progresos en las actividades 
del Fondo Especial y del Programa Ampliado de 
Asistencia T~cnica. Sin embargo, deben aumentar las 
asignaciones directamente utilizadas para la indus­
trializaci6n. A fin de evitar duplicaciones y g!J,stos 
administrativos innecesarios, su delegaci6n favorece 
la fusi6n del Programa Ampliado y del programa 
ordinaria de asistencia t~cnica. Apoya la labor de la 
Comisi6n encargada de estudiar el establecimiento de 
un Fondo de las Naciones Unidas para el Desarrollo 
de la Capitalizaci6n y es partidaria de que se adopten 
medidas en conformidad con la resoluci6n 1240 C 
(XIII) de la Asamblea General y de que se transforme 
el Fondo Especial en un fondo para el desarrollo de la 
capitalizaci6n. 

33. Con el logro del desarme general y completo se 
liberarran inmensos recursos para el adelanto econ6-
mico de los parses en vras de desarrollo y del mundo 
entero. La labor efectuada en las Naciones Unidas en 
lo relativo a las consecuencias econ6micas y s"ociales 
del desarme es muy prometedora y la aprobaci6n de 
la resoluci6n 1837 (XVII) de la Asamblea General 
constituye un principia muy alentador. 

34. La cooperaci6n cientffica y t~cnica es esencial 
en una ~poca de progreso t~cnico y cientrfico sin pre­
cedentes que, en condiciones sociales adecuadas, 
puede traducirse en la eliminaci6n del atraso, la po­
breza, la miseria y el analfabetismo. La Conferencia 
de las N aciones Unidas sobre la aplicaci6n de la cien­
cia y la tecnologfa en beneficia de las regiones menos 
desarrolladas ha contribuido considerablemente a las 
actividades de las Naciones Unidas en este campo 
y les ha dado nuevo impulso. · Ha reafirmado que el 
medio principal para eliminar la insuficiencia del 
desarrollo econ6mico estriba en la diversificaci6n 



44 Asamblea General - Decimoctavo per!odo de sesiones - Segunda Comisi6n 

econ6mica mediante la industrializaci6n, lograda por 
la planificaci6n nacional y la formaci6n de personal 
directivo y de ti3cnicos y cientrficos nacionales. Las 
Naciones Unidas y los organismos especializados 
deben intensificar su labor en estas esferas. Las 
primeras actividades del Centro de Desarrollo Indus­
trial han revelado cu~nto queda por hacer. Aunque la 
importancia fundamental de la industrializaci6n se re­
conoce de un modo general, las Naciones Unidas, no 
tienen ningU.n organismo apropiado para atender a las 
necesidades al respecto. Esto ha sido revelado en el 
informe del Comite Asesor de Expertos sobre las 
Actividades de Desarrollo Industrial de las Organiza­
ciones del Sistema de las Naciones Unidas (E/3781, 
anexo VIII). A juicio de la delegaci6n de Hungrfa, en 
espera de una soluci6n defi.nitiva, quizas fuera con­
veniente establecer una organizaci6n de desarrollo 
industrial de las Naciones Unidas. 

35. En general se reconoce la necesidad y la im­
portancia de la planificaci6n, hecho que se ha traducido 
en la creaci6n del Centro de Proyecciones y Programa­
ciones Econ6micas y de 6rganos e institutos similares 
en el seno de las comisiones econ6micas regionales. 
En dicha labor debe asignarse mayor importancia a 
la difusi6n de metodos y experiencias en materia de 
planificaci6n. En este sentido, la experiencia de los 
pafses socialistas puede resultar de interes. 

36. Los pafses en vfas de desarrollo estan esforzan­
dose cada vez mas por eliminar el analfabetismo y 
elevar el nivel cultural. El plan de desarrollo educa­
tivo en Africa eonstituye un ejemplo de dichos es­
fuerzos. Sin embargo, los recursos de los pafses 
africanos son insuficientes y se necesita asistencia 
bilateral y multilateral. 

37. Las comisiones econ6micas regionales estan 
desempefiando una funci6n importante. La delegaci6n 
de Hungrfa apoya las propuestas sobre fortalecimiento 
de las comisiones econ6mieas regionales, en las que 
la descentralizaci6n debe tambi~n estimular&e activa­
mente. 

38. En su caracter de miembro del Consejo de Asis­
tencia Econ6mica Mutua, Hungrra ha logrado aumentar 
la producci6n industrial y el ingreso nacional en el 
ultimo afio. Se han hecho otros progresos mediante 
una mejor utiliz:aci6n de los recursos nacionales, la 
coordinaci6n del desarrollo con el de otros parses 
socialistas y la extensi6n de la divisi6n del trabajo 
entre los pafses socialistas. Sin embargo, esto no 
implica aislamiento y Hungrfa esta dispuesta a for­
talecer sus vrnculos econ6micos con todas las 
naciones, en particular con los parses en vras de 
desarrollo. 

39. El Sr. ARKADYEV (Un:l6n de Republic as Socialis­
tas Sovieticas), en ejercicio de su derecho a contestar, 
declara que, al referirse a la Conferencia sobre 
Comercio y Desarrollo, el representante del Reino 
Unido mencion6 ciertos puntas en los que el Reina 
Unido y la URSS est~n en general de acuerdo. El re­
presentante del Reino Unido tambien expres6 la es­
peranza de que la URSS darra muestras de un esprritu 
de cooperaci6n por lo que respecta a la ampliaci6n 
del Consejo Econ6mico y Social, pero este tema figura 
en el programa de otra comisi6n de la Asamblea 
General y no debe ser examinado en la Segunda 
Comisi6n. 

------------------· 
40. Otra cuesti6n que abord6 el representante del 
Reino Unido fue la de las relaciones comerciales 
existentes entre los pa!ses insuficientemente desa­
rrollados y la URSS. Dijo que las importaciones del 
Reino Unido procedentes de los parses en vras de desa­
rrollo sobrepasaron la cantidadque la URSS importaba 
de dichos parses. Existen razones de orden hist6rico y 
geogrftfico para esta situaci6n, que son bien conocidas 
de todos. La economra del Reino Unido depende por 
completo del comercio internacional porque earece 
de muchos productos primarios y noes un pars rico en 
materias primas. Sigue teniendo un gran imperio 
colonial que le obliga a mantener ciertas relaciones 
econ6micas. La situaci6n de la URSS es diametral­
mente distinta. Abunda en recursos naturales, exporta 
minerales y no importa materias primas. Por consi­
guiente, sus relaciones comerciales con otros parses 
son fundamentalmente diferentes. 

41. El representante del Reino Unido replic6 tambien 
a una declaraci6n hecha por el representante de la 
Uni6n Sovi~tica en la 1208a. sesi6n de la Asamblea 
General. Debe seiialarse que el Sr. Gromyko se hab!a 
limit ado a citar un pas aje de un dis cur so del Sr. Harold 
Wilson, jefe del Partido Laborista Britfulico. Aunque el 
representante del Reina Unido estirn6 necesario co­
mentar las observaciones del Sr. Gromyko, en realidad 
impugn6 el pun to de vista clel Sr. Wilson, que era pura­
mente una cuesti6n interna. 

42. Se ha declarado que en cuanto respecta a los in­
gresos derivados de sus exportaciones, las p~rdidas 
de los parses insuficientemente desarrollados no son 
mayo res que la ayuda que les pres tan los parses occi­
dentales. Sin embargo, el Sr. Prebisch, ex Secretario 
Ejecutivo de la CEPAL declar6 recientemente que los 
parses de la America Latina habfan perdido unos 
9,500 millones de d6lares en ingresos provenientes 
de las exportaciones. Ningun pars de la Am~rica Latina 
puede afirmar que ha reclbido una cantidad mayor de 
ayuda que la que ha perdido en sus ingresos por 
concepto de exportaciones. 

43. El representante del Reino Unido formul6 un 
llamamiento a la URSS para que se uniera a los pro­
gramas de ayuda a los parses insuficientemente desa­
rrollados. La URSS ha venido prestando asistencia a 
dichos parses desde hace mucho tiempo, El orador no 
desea, por el momento, referirse a la cuesti6n de la 
asistencia econ6mica, que incluye la enorme corriente 
de inversiones privadas. El capital privado se invierte 
siempre en los parses insuficientemente desarrollados 
con el fin de obtener beneficios, y no por razones 
humanitarias. En todo caso, la URSS es partidaria de 
que se preste asistencia econ6mica a los pafses en 
vras de desarrollo. 

44. El Sr. UNWIN (Reino Unido) sefiala que entre su 
propia posici6n y la de la delegaci6n de la. Uni6n 
Sovietica existen muchos puntas de acuerdo. Las com­
paraciones a que se refiri6 el representante de la 
URSS s6lo tenran por objeto destacar el grado en que 
el Reino Unido depende del comercio exterior, y no 
tendfan a desprestigiar a la URSS. El Reino Unido se 
complace en reconocer las ventajas naturales de que 
goza la URSS, y es.pera que ellas permitiran a dicho 
pars mantener y quiza aumentar la ayuda a los parses 
en vras de desarrollo a que ha hecho referencia el re­
presentante de la URSS. El Reino Unido, que reconoce 
sus obligaciones respecto de muchos de los parses en 
vras de desarrollo, esta hacienda cuanto puecle para 
darles cumplimiento. 



886a, sesi6n - 8 de octubre de 1963 45 

45, Las cifras relativas a la ayuda que cit6 el Sr. 
Thomas se referfan a subsidios y pr~stamos concedi­
dos por los gobiernos sobre una base bilateral o multi-

Litho in U.N. 

lateral, los cuales no incluyen elemento alguno de 
capital privado. 

Se levanta la sesi6n a las 12.45 horas. 

77203-February 1964-450 


